[image: ]ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão
Avenida Jerônimo de Albuquerque s/n-Sítio Rangedor – Cohafuma
São Luís - MA - 65.071-750 -Tel.: 3131 4364/4365 - www.al.ma.leg.br
Gabinete do Deputado Rildo Amaral(SDD/MA)

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº      /2019

Concede o Título de Cidadão Maranhense ao Pastor Evangélico Sr. Raimundo Nonato de Oliveira Lopes.

Art. 1o É concedido o Título do Cidadão Maranhense ao Pastor Evangélico Sr. Raimundo Nonato de Oliveira Lopes, Pastor Presidente da Igreja Nova Aliança e do Instituto Lugar de ajuda.
Art. 2o Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dep. Nagib Haickel”, do Palácio “Manuel Beckman”, em São Luís (MA). 11 de novembro de 2019.

_______________________
Rildo Amaral
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Raimundo Nonato de Oliveira Lopes nascido em 25 de maio de 1964, natural de São Raimundo Nonato/PI. Bacharel em Teologia e Educação Cristã pelo Seminário teológico Batista do Norte do Brasil, Recife/PE. Pastor Evangélico, casado com Maria de Jesus Dias da Luz Lopes, pai de Judson Dias Lopes e Iohana Dias Lopes. Chegou em Imperatriz com 15 anos de Idade em 1979.
Em 1985 mudou-se de Imperatriz para estudar e regressou em 2001.  De 2001 a 2005 foi pastor da Primeira Igreja Batista de Imperatriz e desde 2005 é pastor presidente da Igreja Evangélica Nova Aliança que já possui mais de 120 templos no Estado do Maranhão e em algumas partes do mundo.
Desde o início do surgimento da congregação seus membros desenvolvem trabalhos sociais, o que resultou na fundação do “Instituto Lugar de Ajuda”, uma organização presidida pelo Pr. Raimundo Nonato contando atualmente com 3 (três) comunidades terapêuticas para atender homens com dependência química (álcool e drogas)  1 (uma) comunidade terapêutica para mulheres com dependência químicas, 1 (um) Lar para idosos permanentes, 1 (um) centro de tratamento para andarilhos e pessoas de rua, 1 (uma) comunidade terapêutica para meninos menores de idade, 1 (uma) Creche e diversos projetos de reforço escolar com aulas de dança, futebol, computação, inglês, música e etc. Assim como também, outros projetos em vários Estados do Brasil.
Em média 1400 pessoas, incluindo adultos e crianças são atendidos mensalmente por esses projetos, sendo a Igreja Evangélica Nova Aliança a principal mantenedora.
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg